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Al 31 dicembre 2012 risultavano 

perimetrati  57 SIN  
 

 
1 - Venezia (Porto Marghera) 

2 - Napoli Orientale 

3 - Gela 

4 - Priolo 

5 - Manfredonia 

6 - Brindisi 

7 - Taranto 

8 - Cengio e Saliceto 

9 - Piombino 

10 - Massa e Carrara 

11 - Casal Monferrato 

12 - Litorale Domizio Flegreo e A. A. 

13 - Pitelli 

14 - Balangero 

15 - Pieve Vergonte 

16 - Sesto San Giovanni 

17 - Pioltello - Rodano 

18 - Napoli Bagnoli - Coroglio 

19 - Fiumi Saline e Alento 

20 - Tito 

21 - Crotone - Cassano - Cerchiara 

22 - Sassuolo - Scandiano 

23 - Fidenza 

24 - Laguna di Grado e Marano 

25 - Trieste 

26 - Frosinone 

27 - Cogoleto - Stoppani 

28 - Cerro al Lambro 

29 - Milano Bovisa 

30 - Basso Bacino del fiume Chienti 

31 - Campobasso - Guglionesi II 

32 - Basse di Stura (Torino) 

33 - Bari - Fibronit 

34 - Sulcis - Inglesiente - Guspinese 

35 - Biancavilla 

36 - Livorno 

37 - Terni Papigno 

38 - Emarese 

39 - Mardimago - Ceregnano 

40 - Bolzano 

41 - Trento nord 

42 - Brescia - Caffaro  

43 - Broni 

44 - Falconara Marittima 

45 - Serravalle Scrivia 

46 - Laghi di Mantova e polo chimico 

47 - Orbetello (area ex SITOCO) 

48 - Aree del Litorale Vesuviano 

49 - Aree industriali di Porto Torres 

50 - Area industriale della Val Basento 

51 - Bacino del fiume Sacco 

52 - Bacino Idrografico del  fiume Sarno 

53 – Area industriale di Milazzo 

54 - Strillaie 

55 - Pianura 

56 - Bussi sul Tirino 

57 - La Maddalena 

Siti di Interesse Nazionale 



  1 – 15 a L. 426/1998 
 

16 – 18 a L. 388/2000 
 

19 – 41 a D.M. 468/2001 
 

42 – 50 a L. 179/2002 
 

        51 a L. 248/2005 

 

52 – 53 a L. 266/2005 
 

        54 a D. Lgs. 152/2006 
 

        55 a D.M. Ambiente 11/04/2008 
 

        56 a D.M. Ambiente 28/05/2008 
 

        57 a Ordinanza P.C.M. 

I Siti di Interesse Nazionale sono  
 

stati individuati sulla base dei  

seguenti riferimenti legislativi: 
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Il Decreto Ministro Ambiente del  
11/01/2013 riassegna le competenze  

per i siti di bonifica di interesse nazionale: 

Siti di interesse nazionale rimasti  

di competenza Ministero Ambiente 

Siti di interesse nazionale divenuti  

di competenza regionale 

1  Venezia (P. Marghera)   L. 426/98 

 2  Napoli Orientale   L. 426/98 

 3  Gela   L. 426/98 

 4  Priolo   L. 426/98 

 5  Manfredonia   L. 426/98 

 6  Brindisi   L. 426/98 

 7  Taranto   L. 426/98 

 8  Cengio e Saliceto   L. 426/98 

 9  Piombino   L. 426/98 

10 Massa e Carrara   L. 426/98 

11   Casal Monferrato   L. 426/98 

12   Balangero   L. 426/98 

13   Pieve Vergonte   L. 426/98 

14   Sesto San Giovanni   L. 388/2000 

15   Pioltello - Rodano   L. 388/2000 

 

16 Napoli Bagnoli - Coroglio   L. 388/2000 

17   Tito   D.M. 468/2001 

18   Crotone - Cassano - Cerchiara   D.M. 468/2001 

19   Fidenza   D.M. 468/2001 

20 Laguna di Grado e Marano   D.M. 468/2001 

21   Trieste   D.M. 468/2001 

22   Cogoleto    D.M. 468/2001 

23   Bari   D.M. 468/2001 

24   Sulcis    D.M. 468/2001 

25   Biancavilla   D.M. 468/2001 

26   Livorno   D.M. 468/2001 

27   Terni  D.M. 468/2001 

28   Emarese   D.M. 468/2001 

29   Trento nord   D.M. 468/2001 

30   Brescia    L. 179/2002 

31   Broni   L. 179/2002 

32   Falconara Marittima   L. 179/2002 

33   Serravalle Scivia   L. 179/2002 

34   Laghi di Mantova   L. 179/2002 

35   Orbetello (area ex SITOCO)   L. 179/2002 

36   Porto Torres   L. 179/2002 

37   Val Basento   L. 179/2002 

38    Milazzo   L. 266/05 

39   Bussi sul Tirino   D.M.Ambiente 28/05/08 

 

40 Litorale Domizio Flegreo e A.A. L. 426/98 

41 Pitelli L. 426/98 

42 Fiumi Saline e Alento D.M. 468/2001 

43 Sassuolo D.M. 468/2001 

44 Frosinone D.M. 468/2001 

45 Cerro al Lambro D.M. 468/2001 

46 Milano - Bovisa D.M. 468/2001 

47 Basso bacino del fiume Chienti D.M. 468/2001 

48 Campobasso - Guglionesi II D.M. 468/2001 

49 Basse di Stura (Torino) D.M. 468/2001 

50 Mardimago - Ceregnano D.M. 468/2001 

51 Bolzano D.M. 468/2001 

52 Aree del Litorale Vesuviano L. 179/2002 

53 Bacino del fiume Sacco L. 248/05 

54 Bacino Idrografico del  fiume Sarno L. 266/05 

55 Strillaie D.Lgs. 152/06 

56 Pianura D.M.Ambiente 11/04/08 

57 La Maddalena 
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Totali delle aree perimetrate  
dei SIN 

Considerando le sole AREE A TERRA,   
 

le aree perimetrate sono pari a 
 
 

circa 160.000 ha 
 

  

Alla perimetrazione delle aree a terra si  
 

deve aggiungere quella delle AREE A MARE,  
 

di area complessiva pari a  
 

circa 130.000 ha, ottenendo così 
 

l’area totale corrispondente ai  
 

39 SIN individuati. 

S.I.N. CON  

PERIMETRAZIONE  

A MARE 
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Situazione amministrativa delle CdS Istruttorie e Decisorie 

Al dicembre 2013 sono state tenute, complessivamente,  
per i Siti di Bonifica di Interesse Nazionale: 
 
•  810 Conferenze di Servizi Istruttorie 
 

•  721 Conferenze di Servizi Decisorie 
 

per un totale di 1531 Conferenze di Servizi. 
 
Considerando un’attività istruttoria pari a circa 12 anni a partire dal 
2000, risulta che la Direzione competente ha tenuto circa  
una Conferenza di Servizi ogni tre giorni. 
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Situazione numerica dei documenti pervenuti alla  
Direzione per la Tutela del Territorio e delle Risorse Idriche 

Elaborati pervenuti: 
  
  

• Piani di Caratterizzazione 
 

• Progetti di M.I.S.E. 
 

• Progetti di Bonifica 

 

Totale degli elaborati a Dicembre 2013 pervenuti e istruiti: 23.833 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
Direzione Generale per la Tutela del Territorio e delle Risorse Idriche 



Iter delle procedure per la bonifica di aree contaminate: 
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Stato delle procedure per la bonifica di aree contaminate: 

Situazione dell’iter 
procedurale nei siti 

  

Prima parte 

1-20/39 

 

Quadro riassuntivo 

 

31 DICEMBRE 2013 

 *  In diversi casi (es. siti contenenti amianto) gli interventi di MISE già realizzati 
     coincidono sostanzialmente con la bonifiche definitiva dell’area 
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Stato delle procedure per la bonifica di aree contaminate: 

Situazione dell’iter 
procedurale nei siti  

 

Seconda parte 

21-39/39 

 

Quadro riassuntivo 

 

31 DICEMBRE 2013 

 *  In diversi casi (es. siti contenenti amianto) gli interventi di MISE già realizzati 
     coincidono sostanzialmente con la bonifiche definitiva dell’area 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
Direzione Generale per la Tutela del Territorio e delle Risorse Idriche 

















































































Stato delle procedure per la bonifica di aree contaminate: 
aree oggetto di Progetti di Bonifica con Decreto di approvazione 

Allo stato attuale sono stati già approvati 272  
Progetti di Bonifica suoli e/o acque di falda. 

AREA INDUSTRIALE VAL BASENTO 
 

AREE INDUSTRIALI PORTO TORRES 
 

AREE LITORALE VESUVIANO 
 

BALANGERO 
 

BARI FIBRONIT 
 

BASSO BACINO FIUME CHIENTI 
 

BRESCIA CAFFARO 
 

BRINDISI 
 

CASALE MONFERRATO 
 

CERRO AL LAMBRO 
 

CROTONE CASSANO CERCHIARA 
 

EMARESE 
 

FALCONARA MARITTIMA 
 

FIDENZA 
 

GELA 
 

LAGHI DI MANTOVA E POLO CH. 
 

LAGUNA DI GRADO E MARANO 
 

LITORALE DOMIZIO 
 

 
 

LIVORNO 
 

MANFREDONIA 
 

MASSA E CARRARA 
 

MILAZZO 
 

NAPOLI BAGNOLI-COROGLIO 
 

NAPOLI ORIENTALE 
 

ORBETELLO AREA EX SITOCO 
 

PIOLTELLO RODANO 
 

PIOMBINO 
 

PITELLI (LA SPEZIA) 
 

PRIOLO 
 

SESTO SAN GIOVANNI 
 

SULCIS IGLES. GUSPINESE 
 

TARANTO 
TERNI PAPIGNO 

 

TRENTO NORD 
 

TRIESTE 
 

VENEZIA (PORTO MARGHERA) 
 

Situazione al 31/12/2013 

SIN  SIN  n° PdB 

3 
 

3 
 

1 
 

3 
 

2 
 

2 
 

9 
 

11 
 

2 
 

1 
 

6 
 

2 
 

6 
 

4 
   

11 
 

5 
 

3 
 

3 
 

 

N° PdB 

11 
 

7 
 

17 
 

6 
 

9 
 

13 
 

2 
 

3 
 

8 
 

13 
 

21 
 

15 
 

6 
 

8 
 

1 
 

1 
4 

 

50 
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Stato delle procedure per la bonifica di aree contaminate: 
Progetti di Bonifica con Decreto di approvazione procedurale  
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